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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84i

f

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23/2022 

DISPENSA: 018/2022

I

CONTRATADO/A: DANIEL DE SOUZA BARRETO
I

f
OBJETO: SERVigOS ORAFICOS, PLACAS DE SINAUZAC&O, QUADRO A3, 
ADESIVO DE PARADA PARA ESTUDO DA RADIO A CAMARA, FITA D LED 

PARA A GALERIA DOlESTUDIO, QUADROS DE MENSAGENS

!
MENOR VALOR APRESENTADO: R$ 4.181,70 (quatro mi, cento e oitenta

| e um reais e setenta centavos)

t

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

i

O PROCESSO EM EPIGRAFE CONTEM___FOLHAS, NUMERADAS E
RUtiRICADAS PELO ORGAO COMPETENTE.
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ESTADO DA BAHIA

Wq CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
P^a. Brdulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap£o - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84gBSLXEEfiifpio -a

SOLICITACAO DE DESPESA 023/2022
6RGAO SOLICITANTE:CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA
OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIAUZADA EM SERVICOS GRAFICOS E AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZACAO, 
QUADRO A3, ADESIVO DE PARADA PARA ESTUDO DA RADIO A CAMARA, FITA D LED PARA A GALERIA DO ESTUDIO, QUADROS DE 
MENSAGENS.

JUSTIFICATIVA: S.NECESSARIO^A AQUISigAOJDOS^PROpUITOS.ACIMA.RELACIONApO^PARA.MELHOR.FUNaONAMENTO.DA 
CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO)

VALOR MENSAL: unica parcela no valor de R$_4.181,70 (quatro 
mil, cento e oitentaeurri reals e setenta ceTitavos)’

VALOR ESTIMADO GLOBAL DA CONTRATA^AO:
R$ 4.181,70 (quatro mil, cento e oitenta e um reals e setehta 
centavos)}

REGIME DE EXECUCAO: INDIRETO POR PRECO GLOBAL.
VIGlNCIA DO CONTRATO: 09/03/2022 A 11/03/2022.' PRAZO DE EXECUCAO DO OBJETO: 03 (tres) diasJ
CONDUCES DE PAGAMENTO: TIPO DE OBJETO SOLICITADO:
oTagamento. devidoj ao jcontratado7serA 'efetuado

^0^53_DIA^D0^ m£S
SUBSEQUENTET^MEDIANTE^EMISSAO^DE^NOTTr^FtSCAL

AiElfoToR servTdor responsAveD

TIPO DE OBJETO SOLICITADO:
() OBRA {) SERVigO (X) FORNECIMENTO

DOTACAO ORCAMENTARIA:
DOTACAO ORCAMENTARIA: OHIO - CAMARA MUNICIPAL DE 
LAPAO / ATIVIDADE: 2002 MANUTENCAO E 
FUNCIONAMENTO DA CAMARA/ ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-39- PRESTACAO DE SERVICO PESSOA JURIDICA.

DIRETOR ADMINISTRATIVO

DATA: 09/03/20221

DECLARACAO DE EXIST§NCIA ETE^ECURSOS ORCAMENTARIO. 

^ETOR DE CONTABILIDADE

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO

PRESIDENTS DA CAMARA MUNCIPAL DE VEREADORES

DATA: 09/03/2022 DATA: 09/03/2022
DECLARO QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE
habilitacAo e qualificacao necessArias.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PLANEJAMENTO-COPEL

y
D^PARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAgOES E CONTRATOS.

CONTROLADORIA INTERNA

DATA: 09/03/2022 DATA:09/03/2022
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m ESTADO DA'.BAHIAmmt
» CAMARA MUNICIPAL DELAPAOffl P^a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

! CNPJ 16.250.755/0001-84

MARA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTES A DISPENSA NS 018/2022

ESCOLHA DO CONTRATADO EM RAZAO DO MENOR PRECO APRESENTADO MEDIANTE AS COTAgOES SOLICITADAS
PELO SETOR DE COMPRAS

!

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS GRAFICOS E AQUISigAO DE PLACAS DE 
SINALIZA^AO, QUADRO A3, ADESIVO DE PARADA PARA ESTUDO DA RADIO A CAMARA, FITA D LED PARA A GALERIA 
DO ESTUDIO, QUADROS DE MENSAGENS

PARTICIPANTES:

1. DANIEL DE SOUZA BARRETO 
CNPJ/CPF: 42.183.689/0001-87

Valor Global da Proposta: R$ 4,181,70 (quatro mil, cento e oitenta e urn reals e setenta 
centavos)

i

2. MARIA DE FATIMA D. OLIVEIRA LIMA 
CNPJ/CPF: 26.833.427/0001-64
Valor Global da Proposta: R$ 5.420,02 (cinco ml, quatrocentos e vinte reals e dois 

centavos)

[
i

3. ADRIANA MONTEIRO DE SOUZA
CNPJ/CPF: 075.692.'265-85

Valor global da Proposta: R$ 5.892,00 (cinco mil, oitocentos e noventa e dois reais)
j

Lapao-BA, 09/03/2

Presidente da COPEL

Membro da COPEL

Membro da COPEL
r
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ESTADO DA BAHIA

cAmara municipal de lapaowm
pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-842SJUpAo-b*.

PARECER JURIDICO

- DISPENSA N° 018/2022
■ MATERIA: Dispensa de Licita^ao
■ OBJETIVO: Contrata^ao presta^ao de services graficos, placas de sinalizapaOj quadro A3, adesivo de parada 
para estudio da radio da Camara, fita de LED para a galeria do esrudio e quadro de mensagens.

RELATtiRIO:

Analisa a presente solicitapao de dispensa de licitapao, prevista no inciso I, do art. 24, da Lei n° 
8.666/93, para contrataejao de prestapao de servipos graficos, placas de sinalizapao, quadro A3, adesivo de parada para 
estudio da radio da Camara, fita de LED para a galeria do estudio e quadro de mensagens.

Aduz, em relapao a DANIEL DE SOUZA BARRETO, que foi quern ofertou o service por

1.

2.
pre^os mais vantajosos no mercado, alem de que apresenta a regularidade legal exigida para esse tipo de contrata^ao.

E o relatorio.3.
DAS RAZORS DO PARECER

O art. 37, inciso XXI, da Constituipao Federal, estabelece a obrigatoriedade das contratafdes de 
obras, servipos, compras e alienapoes da Admimstrapao Publica set precedidas de licitapao. No entanto, o referido 
dispositive submete a legislate infraconstitucional a tarefa de excepcionar a regra geral.

Neste timbre, foi editada pela Uniao Federal, no uso de sua competencia constitucional, a Lei 
n° 8.666/93 que regulamenta o'art. 37, XXI, da CF, acima mencionado, inclusive no que atine as hipoteses de 
possibilidade de nao realizapao de certame licitatorio.

Registre-se’, que por se constituir o direito um complex© essencial de leis harmonicas, e que foi 
preciso excepcionar hipoteses a regra da obrigatoriedade da licita^ao, ja que nesses cases se verifica um conffonto 
entre o pnneipio da licita^ao e outros igualmente tutelados pela ordem juridica, tendo sido o primeiro subjugado por 
esses.

4.

5.

6.

Com efeito, a dispensa que aqui se sugestiona, se justifica por encontrar-se dentro dos preceitos 
legais, em especial, o disposto no inciso I, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 e suas altera^oes posteriores.

A Lei n° 8.666/93 em seu art. 24 esclarece:
“E dispensavel licitagao:
I - para obras e services de engenharia de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea 
"a", do inciso I do artigo anterior, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo 
ou ainda para obras e servipos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas 
conjunta e concomitantemente;

O Decreto 9.412/2018, por seu turno, estabelece que os valores para obras e services de 
engenharia e para compras e outros services, presente no 
respectivamente, de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) e R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais).

No caso em pauta o valor estimado a ser contratado se enquadra no art. 24, inciso I, da Lei n°

7.

8.

9.
art. 23, I, “a” e II, “a” da Lei 8.666/93, serao.

10.
8.666/93.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigencias requeridas pelos dispositivos 
retromencionados, tem-se justificada a dispensabilidade da licita^ao em pauta.
11.

M
\



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

i CNPJ 16.250.755/0001-84

E ainda, esclarece o ilustre douttinador Margal Justen Filho em seu livto Comentario a Lei de12.
Licitagdes e Conttatos Administrativos:

“A lei detenninou que as formalidades previas deverao ser propordonais as peculiaridades do 
interesse e da necessidade publica. Por tsso, tanto mais simples serao as formalidades e mais rapido 
o procedimento licitatorio quanto menor for o valor des pendido pela Administragao Publica.”

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base nos pregos de mercado apresentados13.
pelo solicitante.

Diante disso, parece razoavel e legal a providenoa adotada pela Comissao de Licitagao, ou seja, 
proceder a Dispensa pelo valor da despesa do certame para atender provisoriamente a necessidade de contratagao 
dessa especie de servigo pelo Municipio.

14.

Adite-se que.e o interesse social que exige a contratagao sem licitagao. Assim, se a administragao 
nao o fizer estara contrariando o interesse social tutelado pelo ordenamento juridico, motivo pelo qual se deve adotar
15.

a dispensa para afastar o prejuizo do interesse publico.
Cumpre aludir, por derradeiro, que as especificagdes da contratagao e os pregos estimados sao 

de responsabilidade da autoridade 'ordenadora da despesa, bem como da solicitante, nao merecendo qualquer avaliagao 
dessa Procuradoria nesse particular.

16.

DOS PARECERES
t

Por outro lado, por ser importante a compreensao da natureza deste ato, segue uma rapida 
digressao acerca da essencia juridica do parecer.

Segundo Mauro Gomes de Matos, “Os pareceres sao pegas opinativas, despidas de efeito 
vinculante, exteriorizando uma opiniao juridica que nao possui uma prescrigao normativa acerca de determinado 
tema”.

17.

18.

No mesmo, sentido, eis as palavras de Hely Lopes Meireles na 26a edigao de seu livro Direito19.
Administrativo Brasileiro, in verbis.

Pareceres administrativos sao manifestagoes de orgaos tecnicos sobre assumes 
submetidos a sua consideragao. O parecer tem carater meramente opinativo, nao 
vinculando a Administragao ou os particulates a sua motivagao ou conclusoes, salvo se 

i aprovado por ato subseqiiente. Ja entao, o que subsiste como ato administrativo, nao e 
• o parecer, mas sim o ato de sua aprovagao, que podera revestir a modalidade normativa, 
ordinaria, negpeial, ou punitiva.

f

20. O Supremo Tribunal Federal ja teve a oportumdade de se manifestar acerca da materia, in verbis

"EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE 
CONTAS. TOMADA DE CONTAS: ADVOGADO. PROCURADOR: PARECER. 
C.F., art. 70, parag. unico, art. 71, II, art. 133. Lei n° 8.906, de 1994, art. 2°, § 3°, art. 7°, 
art. 32, art. 34, IX.
I. — Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece parecer sugerindo 
contratagao direta, sem licitagao, mediante interpretagao da lei das licitagoes. Pretensao 
do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o advogado solidariamente com o 
administrador que decidiu pela contratagao direta: impossibilidade, dado que o parecer 
nao e ato administrativo, sendo, quando muito, ato de administragao consultiva, que visa 

, a informar, elucidar, sugerir providencias administrativas a serem estabelecidas nos atos 
de admitiistragao ativa. Celso Antonio Bandeira de Mello, fCurso de Direito 
Administrativo’, Malheiros Ed., 13a ed., p. 377.

i
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
P^a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

II. - O advogado somente sera civilmente responsavel pelos danos causados a seus 
clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato ou omissao 
praticado com culpa, erri sentido largo: Cod. Civil, art. 159; Lei 8.906/94, art. 32.
III. - Mandado de Seguranga deferido." ("DJ" 31.10.2003).

Do exposto, constata-se que os pareceres juridicos sao atos administrativos meramente 
enunciativos, constituindo uma opiniao que nao cria nem extingue direitos, sendo um “expediente” praticado pela 
assessoria juridica de enquadramento dos fatos sob o prisma legal de sua otica, dentro de uma certa coerencia.

For outro lado, nao se quer dizer que ao parecerista e dado agir de forma negligente. O que se 
afirma, ao contrario, e que a pessoa responsavel pela veicula^ao de tal ato emitira um juizo acerca da materia sob 
aprecia^ao, cujos fiindamentos artolados como base de sua opiniao terao por base as mais variadas fontes (Lei, 
doutrina, jurisprudencia dos Ttibimais, Decisoes dos Tribunals de Contas e principalmente a supremacia do interesse

21.

22.

publico) que, inevitavelmente, em alguns pontos, nao comungarao de uma opiniao comum.
A vista do permissivo legal acima transcrito, esta assessoria opina pela ado^ao da dispensa de23.

licita^ao, podendo ser dado continuidade ao presente process© de contrata<;ao.
Nao ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulate. 
S.m.)., e o parecer.

24.
25.

Lapao (BA), 09 de mar9o de 2022.

Andre de Oliveira
Procnrador Jurfdico 
OAB/BA n°. 38.425
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ESTADO DA BAHIA

pB CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

TERMO DE DISPENSA DE UCITAQAO NS 018/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ns 23/2pi2 DATA:09/03/2022

NOME DO PRESTADOR DE SERVICO OU FORNECEDOR: CONTRATAgAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVigOS GRAFICOS E 
AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZAgAO, QUADRO A3, ADESIVO DE PARADA PARA ESTUDO DA RADIO A CAMARA, FITA D LED 
PARA A GALERIA DO ESTUDIO, QUADROS DE MENSAGENS

6RGAO EXPEDIDOR: XXXXXXXXXCPF/CNPJ 42.183.689/0001-87 CNPJ: 42.183.689/0001-87

MUNICfPIO: LapaoBAIRRO: Sao Joao Batista UF: BA

ENDEREgO: Rua Morro Grande, ne 59

OBJETO: CONTRATAgAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVigOS GRAFICOS E AQUISigAO DE PLACAS DE SINALIZAgAO, 
QUADRO A3, ADESIVO DE PARADA PARA ESTUDO DA RADIO A CAMARA, FITA D LED PARA A GALERIA DO ESTUDIO, QUADROS DE 
MENSAGENS

VALOR GLOBAL: R$ 4.181,70 (quatro mil, cento e oiteta e um reais e setenta centavos).

CARACTERIZACAO DA CONTRATAgAO, JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE SERVigO E 
JUSTIFICATIVA DO PREgO: o fornecedor foi quern mais se adequou as solicita^oes devido a qualidade do Servi?o/material e por 
apresentar menor prego.

DOTAgAO ORgAMENTARIA: OHIO - CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO / ATIVIDADE: 2002 - MANUTENgAO E FUNCIONAMENTO 
DA CAMARA/ ELEMENT© DE DESPESA: 3390-39 PRESTAgAO DE SERVigOS PESSOA JURIDICA.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal N$ 8.666/93.

S nt-
PRBIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAgAO Diretor Administrative

DATA: 09/03/2022: DATA: 09/03/2022

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA - AUTORIZO A REALIZAgAO DA DESPESA, REALIZE A CONFECgAO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO E O RESPECTIVO EMPENHO.

Nuvia Carlane R. de L.S. e Souza 
Presidente da Camara Municipal de Lapao 09/03/2021
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f>a«4a
% so(u0es grdficas

pra<;abrAuuo cardoso
N° 266. CENTRO 
LAPAO, BA
FONE: (74)9.9973-9893

ORgAMENTO N°.DADOS DO CLIENTE
CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO - - 
CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO () 
lapAo/ba

227

DETALHAMENTO DO PEDIDO
DESCRICAO DO PRODUTO VL. TOTALQTD UNO vL.UNrr.COD

R$ 355,00R$ 35,50 
R$ 70,90 

R$ 590,00 
R$ 95,00 
R$ 07,00 
R$ 70,90 

R$ 292,50 
R$ 55,00

1Placa SinalizafSo - Acrilico + Adesivo 40x10 
Quadro A3 - 30x42 - Moldura + Vidro + Folo 
Adesivo Parede • 235x266m - Studio 
Adesivo Recorte Vidro • 80x60m • Studio 
Fita de Led - 5m - Branco Frio + Fonte 
Quadros - MissSo • Vis3o • Valores • 42x30 
Adesivo Parede • 176x166m > Studio 
Pe?a - No Ar - Acrilico + Adesivo

10,0PRD011
R$ 1.972,50125,0PRD012

R$ 598,0011,0PRD013
R$ 95,001,0 1PRD014

R$ 522,006,0 1PRD015
R$ 236,703,0 1PRD016
R$ 292,501PRD017 1,0

R$ 110,00PRO018 2,0 1

VALOR TOTAL DO PEDIDO R$ 4.181,70
DESCONTO 
TOTAL PARCIAL

ORgAMENTO FINAL
R$ 4.181,70

R$ 4.181,70t

i
iOBSERVAgdES I

i

Lapio/BA, 10 de fevereiro de 2022.

n ^
^Panda Solu^des Grdficas

i
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I ORCAMENTOGRAFICA E CDMUNICAgAD 

IRECE TOLDDS
® 749.9981-3986
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ADESIVO 235X266-~.R$ 710,00(
/-T

1
ADESIVO 176X166 R$ 382,02 

ADESIVO COM RECORTE 80X60 R$ 135,00
I

PLACA 40X10 (10 UNID) R$ 425,00 

FITA DE LED (5 UNID)_R$ 812,00 

PLACA 42X30 (3 UNID)_R$ 320^00^~— 

PEQA ACRILICO (2 UNID) R$ 284,00 

QUADROS 30X42 (25'UNib) 2.35?00

ri

i

i «
‘

i
1

i

i i

26.jB3142)7/0Q01-64'
E FATIMA D. OLIVEIRA LIMA

ESAM31.613.8,10 ME 
iARAikAS ST^CENTRO 
AWMQ h*iRECE-8AHIA

MARI »
A>

LrceR I

I

I

VALOR TOTAUAV. R$ 5.420,02Data 23 do Fevereiro de 2022 
Orcamento valido at6 30 dias

(
v rH.

4

I
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tsto s ssr^’.o a dsrrdiru'. Ssatda rw, ftdag-snajja <r.i {rrat^iKis.ma-gcT;. rarfesrjasjB.ets.*^
artier:. ?3C mctva* tcrcTcr;a .^jC'T'cnq.'a rcida fjdcy crj B»mw a^nioni-'jTn-j. «}«jnd2t3 do p;ijj'rcnro<lQ5r'«^ose)cc-4t3dcc. c-tc? ocnc (pstc^ffad^cn^s pr'oda^kr paJc^n ecsTC-'va^adG 10% ttfs?
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I ORQAMENTOi

Servigos Prego TotalQuant.
1 R$ 733,00ADESIVO 235X266
1 R$ 398,00ADESIVO 176X166
1 R$ 163,00ADESIVO COM RECORTE 80X60

10 R$ 455,00PLACA 40X10
5 R$ 835,00FITA DE LED

R$ 358,003 PLACA 42X30
R$ 298,00PEQA ACRILICO2
R$ 2.652,00QUADROS 30X4225

I
5.892,00Total R$:

Data 23 de Fevereiro de 2022 
Orgamento valido at6 30 dias

i

Jjfidjulocfxo- •\Ko-nIu>ug X)Vjl Sitajb'-ffX



'MM ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAP AO
P?a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao -BA- CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

Dispensa n° 018/2022
Contrato n° 023/2022
Processo Administrativo n° 023/2022

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQO

CONTRATANTE: Camara Municipal de Vereadores de Lapao 
C.N.P.J.: 16.250.755/0001 -84 
Enderepo: Prapa Braulio Cardoso, n° 58, Centro 
Cidade: Lapao
Fone residencial: (74) 3657 1224 
Doravante denominado simplesmente CONTRATANTE

Estado: Bahia CEP.: 44905-000

CONTRATADO: DANIEL DE SOUZA BARRETO 
C.P.F/MF 42.183689/0001-87
Enderego: Rua Morro Grande, 59, Sao Joao Batista, Lapao 
Estado: Bahia CEP.: 44905-000

Doravante denominado simplesmente CONTRATADO, tern entre si pelo instrumento 
particular de contrato de prestagao de servigo, sob as clausulas e condigoes seguintes, 
as quais abaixo expoem:

CLAUSULA PRIMEIRA: O objeto do presente instrumento e a aquisigao de placas de 
informagSo e sinalizagao para a Camara, quadras A4 e quadras de mensagens, adesivo 
de parede para o estudio da radio da Camara, Fita de Led para a galeria, placas 
informativas.

O prego certo e ajustado e de R$ 4,181,70 (quatro mil, ccento e oitenta e um reals de 
setenta centavos) !
A ser pago da seguinte forma:
R$ R$ 4,181,70 (quatro mil, cento e oitenta e um reais de setenta centavos) 
em uma unica parcela a ser paga no final do objeto contratado.

Artigo primeiro: O prego ajustado sera pago diretamente ao CONTRATADO.

CLAUSULA SEGUNDA: O prazo do contrato sera de 03 (tres) dias, iniciando-se no dia 
09 de margo de 2022 e encerrando no dla 11 de margo de 2022. O local de execugao 
dos servigos sera na Praga Braulio Cardoso, n° 58, Centro, nesta cidade de Lapao. 
CLAUSULA TERCEIRA Apos assinado o presente contrato, o contratado se obriga a 
executar os servigos mencionados.

Artigo primeiro: Em caso de ocorrencia de chuvas prolongadas, greves, modificagdes 
que houverem no projeto original, etc., o prazo para o servigo podera ser dilatado de 
acordo com as necessidades oriundas da ocorrencia dos fatos anteriormente 
mencionados.
Artigo segundo: A despesa decorrente do contrato ocorrera por conta da seguinte 
dotagao orgamentaria:
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3390-39 - Prestagao de Sen/igos Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA: o Contratado se obriga a manter vigente e regular o seguro de 
acidentes de trabalho para seus funcionarios. Obriga-se ainda a respeitar e cumprir 
todas as normas de seguranga de trabalho e medicina do trabalho (vide portaria n° 3214 
de 08/06/78 do Ministerio do Trabalho), tomando todas as medidas necessarias de 
protep^o aos empregados e terceiros durante as obras em construpao, inclusive fornecer 
todos os materials de protepao exigidos por lei.

CLAUSULA QUINTA: Fica expressamente acordado que nao estabelece por forga deste 
contrato qualquer relagao de emprego entre o Contratante e o Contratado, sendo unica e 
exclusiva responsabilidade do Contratado todo e qualquer reclamagao que por ventura 
advir de seus funcionarios.

CLAUSULA SEXTA: Todos e quaisquer servigos extraordin^rios, que nao constem do 
presente contrato, deverao ser objeto de propostas adicionais, e apos acordado o prego 
e prazo. As modificagbes na planta original serbo executadas somente apos 
concordancia das partes ( Contratante e Contratado), tanto com relagao a aumento do 
prazo inicialmente determinado quanto com relagao a pregos de montagem. Ficando por 
conta e responsabilidade do Contratante o fornecimento dos materials necessarios.

CLAUSULA SlzTiMA: Apos o termino do servigos, sera firmado pelo Contratante o 
"Termo de Entrega e Recebimento da Construgao/servigo", encerrando a 
responsabilidade do Contratado pela montagem do bem e entrega das chaves sera 
efetuada mediante ao pagamento da ultima parcela.

CLAUSULA OITAVA: Serao motives de rescisao contratual:
1) a solicitagao por requerimento das partes, com justificativa formal e por escrito;
2) o nao pagamento de quaisquer das parcelas convencionadas;
3) a nao execugao dos servigos dentro dos prazos estipulados;
4) o nao comprimento de quaisquer das clausulas e condigoes estabelecidas no 
presente instrumento.

CLAUSULA NONA: Na ocorrencia de quaisquer das situagoes contempladas nas 
alineas “T’e “3” da Clausula Nona, acima, considerar-se-a rescindido o presente contrato 
independente de quaisquer notificagao ou interpelagao judicial ou extrajudicial.
Artigo unico: Ocorrendo a rescisao contratual pelos motives contemplados na Clausula 
Decima Primeira, sera efetuada medigao dos servigos realizados, e avaliados para 
pagamento ou devolugao a parte prejudicada ( Contratante ou Contratado).

CLAUSULA DtzCIMA: A parte que der causa a rescisao contratual do presente 
instrumento, em razao da ocorrencia de quaisquer das situagoes contempladas na 
Clausula Nona, ficara obrigada ao pagamento da multa contratual correspondente a 20% 
(vinte por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O presente Contrato e regido pela lei n°. 8.666/93, estando 
a dispensa da licitagao prevista em seu art. 24, II.
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CLAUSULA DtzCIMA SEGUNDA: As partes elegem o foro da comarca de Lapao, Estado 
da Bahia., para dirimir quaisquer omissoes ou dividas oriundas do presente contrato, 
renunciando a qualquer outro por mais especial que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de 
igual teor em conjunto a duas testemunhas.

Lapao, 09 de margo de 2022.

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Lapao

Nuvia Carlane Rddrigues de Lima Silva eSouza
Presidente
Contratante ;

6ANIEL SOUZA BARRETO
Contratado

Testemunhas:

Testemunha 1
RG: Q&& 7/ YzS- 2^ 
CPF: f'TS,

Testemunha 2:
RG:
CPF:

i

\
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AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 018/2022

A Comisslo Permanente de LicitafSo da Clmara Municipal de Vereadores de LapSo declara 
dispensada, de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, a seguinte contrata^o: DANIEL 
DE SOUZA BARRETO 05305856507, inscrita no CPNJ n° 42.183.689/0001-67, localizada na 
Rua Mono Grande, n° 59, Bairro SSo JoSo Batista, Lapao-BA. Objeto: O objeto do presente 
CONTRATO 6 a aquisifSo de places de informa^So e sinalizafao para a Camara, quadros A# e 
quadras de mensagens, adesivo de parede para o estudio da rddio da Camara, Fita de Led para 
galena, placas informativas, conforme descrito na dispensa de licitafSo n0 018/2022. LapSo - BA, 
09 de mar^o de 2022. Marcio Greik B. de Castro - Presidente da ComissSo Permanente de 
Licita93o.

ser

a

' AVISO DE RATIFICACAO/HOMOLOGACAO
• Dispensa de LicitacSo nc 018/2022

A Camara Municipal de Vereadores de LapSo, Estado da Bahia, toma publico que 
ratificou/homologou em 09/03/2022, os atos praticados pela ComissSo Permanente de Licita^So, na 
Dispensa de Licita^So n° 018/2022, em favor de empresa DANIEL DE SOUZA BARRETO 
05305856507, inscrita no CPNJ n° 42.183.689/0001-67, localizada na Rua Morro Grande, n® 59, 
Bairro S3o JcSo Batista, Lapao-BA. Objeto: O objeto do presente CONTRATO 6 a aquis^ao de 
placas de infohna9ao e sinaliza<;2o para a Camara, quadros A# e quadras de mensagens, adesivo de 
parede para o.estudio da radio da Camara, Fita de Led para a galena, placas informativas, conforme 
descrito na dispensa de licitafSo n° 018/2022. Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza - 
Presidente da Camara Municipal de Lapao-BA.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n 023/2022

Contrato n° 023/2022. Dispensa n® 018/2022 Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO. 
Contratado: DANIEL DE SOUZA BARRETO 05305856507, inscrita no CPNJ n® 
42.183.689/0001-67, localizada na Rua Mono Grande, n° 59, Baino Sao JoSo Batista, LapSo-BA. 
Objeto: O objeto do presente CONTRATO 6 a aquisi?ao de placas de informa^flo e sinaliza^ao para 
a Camara, quadros A# e quadros de mensagens, adesivo de parede para o estudio da r£dio da 
Camara, Fita de Led para a galeria, placas informativas, conforme descrito na dispensa de licita^So 
n® 018/2022 Valor global de R$ 4.181,70 (quatro mil, cento e oitenta e um reais e setenta centavos). 
Data de Assinatura 09/03/2022 Vigencia do contrato: 09/03/2022 a 11/03/2022. LapSo-BA, 09 de 
marpo de 2022 - Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza - Presidente da Camara 
Municipal de Lap2o-BA.
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Prefeitura Municipal de Lapao
SECRETARIA DE FINANQAS
AV. JUSTINIANO C. DOURADO, 136 BL. B - CENTRO ADMINISTRATIVO 
CENTRO * LAPAO - BA CEP: 44905-000 
CNPJ: 13.891.528/0001-40

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000038/2022.E

l

Nome/Razao Social: DANIEL DE SOUZA BARRETO 05305856507 

PANDA SOLUQdES GRAFICASNome Fantasia:
CPF/CNPJ: 42.183.689/0001-87Inscrigao Municipal: 31734 

Enderego: RUA MORRO GRANDE, 59
SAO JOAo BATISTA (Ant. II) LAPAO - BA CEP: 44905-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER 
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS 
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

i

i

Observapao:
***********************************************************************************************************************************************
**************************+**************************lr*****************»***********drtt**********************************»**********************

**********************************************************************************************************************************************
******************************************************************************************************************************

09/02/2022Esta certidao foi emitida em com base no Codigo Tributario Municipal.

Certidao valida ate: 10/04/2022 +

Esta certidao abrange somente a Inscripao Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certidao: 2600006770840000009034060000038202202098

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua 
autenticidade na Internet, no enderepo eletronico:
https://lapao.saatri.com.br, Ecoriomico - Certidao Negative - Verificar Autenticidade

Atenpao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. f.

/
/Impresso em 09/02/2022 as 16:47:34

/

https://lapao.saatri.com.br


Emissao: 09/03/2022 10:00GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRET ARIA DA FAZENDA

Certidab Negativa de Debitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)i

Certidao N°: 20221223038

razAo social

DANIEL DE SOUZA BARRETO 05305856507

INSCRigAO ESTADUAL CNPJ

180.630.192 42.183.689/0001-87

Flea certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jundica acima
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressaivado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 09/03/2022, conforms Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARiXs OU VIA INTERNET, NO ENDEREgo http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentapao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Pagina 1 de 1 ReICertidaoNegativa.rpt

http://www.sefaz.ba.gov.br
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minist£rio da fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DANIEL DE SOUZA BARRETO 05305856507 
CNPJ: 42.183.689/0001-37

Ressalvado o direitojde a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do) Brasil (RFB) e a inscrigoes em Dfvida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos pubiicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambitp da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alfneas ’a1 a'd1 do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada h verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.goy.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 16:29:05 do iia 09/02/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 08/08/2022. I
Codigo de controls da certidao: 024C.8351.8CF5.F940 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

f
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PODER JUDICIARIO 
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DANIEL DE SOUZA BARRETO 05305856507 (MATRIZ E FILIAIS)
CNFJ: 42.183.689/0001-87 
Certidao n°: 4946488/2022 
Expedigao: 09/02/2022, as 16:30:52
Validade: 07/08/j2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedigao!.

Certifica-se que DANIEL DE SOUZA BARRETO 05305856507 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito (a) no CNPJ sob o n° 42.183.689/0001-87, NAO CONSTA do 
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do

12.440, de 7 Cade julho de 2011, ei
Trabalho, acrescentado pela Lei._n° 
na Resolugao Administrative n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

[■Trabalho, de 24 de agosto de ,2011.
Os dados constjantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a hata da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).

i
Certidao emitida gratuitamente.

informaqAo importante
Do Banco Naci^onal de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessaries a identificagao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as.obrigagoes
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em [:
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao d[e acordos firmados perante o Ministerio Publico do 

Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

DCvidas e sugeat.oes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br


Voltar Imprimir

CAIXA ECONdMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrigao: 
Razao Socia 
Enderego:

42.183.689/0001-87
SDANIEL DE SOUZA BARRETO 05305856507
RUA MORRO GRANDE 59 / SAO JOAO BATISTA II / LAPAO / BA / 44905-
000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS,

Validade:08i/03/2022 a 06/04/2022

Certificagab Numero: 2022030816090873086426

Informagao obtida em 08/03/2022 16:09:40

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em. Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixalgov.br

$■

http://www.caixalgov.br

